c. 89 r. Di quest’anno [1497] fu dato principio al rimodernamento della Cattedrale e poiché gli annalisti di 

què tempi scrivono che fosse fatto a spese del duca, prima di rapportare quanto si trova scritto da 
moderni addurremo l’ordene dato dal medemo duca Ercole a Tito Strozzi, giudice de’ dodeci savi 
sotto il dì 30 maggio 1498 con sue lettere originali che si conservano nell’archivio del Comune.  

 Hercule Dux 
 M. Tito essendomi facta grandissima instanza per quelli che gubernano la fabbrica de lo 

episcopato de questa nostra cittade de Ferrara, che noi volessimo ordinar et commettere che 
fusseno pagati et satisfacti per quello che debono havere da questa nostra comunità de Ferrara per 
le intrate de la datea prese per dicta nostra comunità che se avevano ad convertire in dicta fabrica, 
et havendoli noi dato più volte regalia, imperoche conoscendo dicta nostra comunità non esser 
molto idonea al presente ad pagare  

c. 89 v. tale debito, multo volentiera mandavamo la cosa in lungo, per sublevare questi nostri subditi, a li 
quali portamo singular amore, da tale graveza, ma continuando ogni di più essi gubernatori ne la 
loro dimanda, et non potendo più nel differirla cum honestate, et considerando che quello de che se 
ritrova debitor dicto Commune per dicta causa è una bona summa forsi de più de lire tredece 
millia, parendovi che pur dovesse haver qualche risposte et attender dove dicti denari se dovessero 
expendere a cio che non fusseno mal missi in cose inutile et superflue e benché anche la intentione 
nostra non fosse che tuti dicti dinari se scodesseno in uno anno. Da l’altra parte, revolvendo lo 
animo nostro a questa nostra cittade de Ferrara, la quale pur mi pare che sia de la più notabile et 
inclite d’Italia et considerando questo nostro episcopato haver bisogno de correctione et 
emendatione per ridurlo ad una forma conveniente et laudabile, et degna ad honore et perpetua 
fama di questa patria et a laude et gloria de nostro Signore Idio, havemo deliberato che in dicto 
episcopato se lavori secundo et per quello modo che habiamo mosso in desegno, et dato in nota a li 
maestri che habiamo deputati sopra ciò, circa la quale fabrica, volemo che li dicti dinari de li quali 
è debitore dicto Commune per la causa antedicta, se expenda questo anno solum lire sei millia, lo 
anno che venirà, che serà per lo integro compimento de l’opera lire tria millia, et cusì non 
graveremo dicto nostro Commune a pagare al presente tuta dicta somma. Provederemo che li 
dinari non senno mal messi, levaremo la querela de dicti gubernatori ch’ogni di più ci davano 
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molestia et facesse opera nerun laudabile, sed etiam necessaria, quanto sia considerato li termini in 
che se ritrova dicto episcopato, che veramente non si pote se non dire che lo havesse bisogno de 
tale reductionem et adaptamenta.